
Hry s větou 



Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:

  

Český jazyk a literatura, 4. ročník 

 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: 

 IV. A 

 17. 10.  2012  

Mgr. Alena Švehlová 

Anotace: Výuková prezentace určená ke hrám s větou a slovními druhy. Součástí materiálu je PL, ve kterém žáci tvoří souvětí podle 

větného vzorce.  

Metodický popis: 1. Bezchybný přepis věty. 

                               2. Určování slovních druhů. 

                               3. Základní skladební dvojice. 

                               4. Tvoření souvětí podle větného vzorce. 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

3 EU-OPVK-ICT-Č1ST-44 

                    Hry s větou  

 
Mgr. Alena Švehlová 



 

Začtrnáctdnízačnoupodzimníprázdniny. 

 

 

 

Přepiš správně: 

Obr. 1 



 

 

• Za čtrnáct dní začnou podzimní    
prázdniny. 

Řešení: 



 

 

 

 

 

 

 

Urči slovní druhy: 
 

  
•  Za čtrnáct dní začnou podzimní     
 prázdniny. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Obr. 2 



 

Řešení: 

   
• Za -   předložka 
• čtrnáct –  číslovka 
• dní –   podstatné jméno 
• začnou –  sloveso 
• podzimní –  přídavné jméno 
• prázdniny – podstatné jméno 



 

 

 

Urči základní skladební dvojici: 
 
       

 
•  Za čtrnáct dní začnou podzimní           
 prázdniny. 



 

 

Řešení: 

 

 

•   Za čtrnáct dní začnou podzimní           
 prázdniny. 
 
•  Prázdniny začnou – zákl. sklad. 
 dvojice 



 

 

Do PL vytvoř souvětí dle vzorce: 

 

 

•   V1 a V2 . 
 

 

•   Protože V1, V2. 

 

Obr. 3 



 

 

Řešení: 

 

 

•   Věrka jezdí na kole a Pepík hraje 
 fotbal. 
 

 

•   Protože venku prší, dívám se 
 doma na televizi. 

 



Autor: 

 Mgr. Alena Švehlová 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

říjen 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou 

vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

Archiv autora.  
[1] Obr. 1 Microsoft Office – Word – Klipart 

[2] Obr. 2 Microsoft Office – Word – Klipart 

[3] Obr. 3 Microsoft Office – Word – Klipart 
 


